**S** His taliter præmissis, aggredimur de singulis in titulo propositis in lagure, quo tempore sederint obierint quæ, ant siquid ultra, post tot seculorum decursum, de eorum gestis licebit cognoscere. Et primum quidem de S. Joanne habemus egregium Sulonii Apollinaris epistolam, quæ virtutum ejus commendatione plena, hunc in modum ad Domnulum scripta extat libro Epistolarum ejus 4 num. 25. Neque differre, quin grandis communione te gaudii festinus impertiam: nimur nosse cupiente quid Pater noster in Christo pariter et Pontifex Patiens Cabillonum profectus, more religionis, more constantie suæ fecerit. Cum venisset in oppidum suprascriptum, provincialium Sacerdotum prævio partim, partim comitante Collegio (scilicet ut municipio sumimus aliquis Antistes ordinaretur, enijs Ecclesiæ disciplina nutabat, postquam junior Episcopus Paulus discesserat decesseratque) excepere Pontificale consilium variae voluntates oppidanorum, nec non et illa quæ bonum publicum semper evertunt studia privata, que quidam triumviratus accenderat competitorum, quorum hic antiquam natalium prærogativam, reliqua destitutus morum dote ruetabant: hic per fragores parasiticos, eulinarum suffragio comparatos, Apicianis plausibus ingerebatur: hic, apice votivo si potiretur, tacita pactione

Putantur  
Canonizati  
Joannes et  
Flavius a  
Joanne  
Papa,

qui an. 878  
interfuit  
Translatio-  
ni S. Desi-  
derati,

u. S. Gregorio  
Turon. lau-  
dati

et circa  
an. 570  
defuncti,

atque 30  
Apr. jam  
olim culti.

AUCTORE D. P.

*SS. Patiens  
atque Eu-  
phronius,**ex imprisco  
consecrant  
Joannem,**etiam a  
morte pro  
Sancto habe-  
tum,**idque circa  
an. 470 :**huic suc-  
cessore S. Sil-  
vester,**S. Desiderius*

A pactione promiserat ecclesiastica plausoribus suis prædæ prædia fore.

B 6 Quod ubi viderunt sanctus Patiens et sanctus Euphronus, qui rigorem firmitatemque sententiæ senioris, præter odium gratianique primi tenebant; consilio cum Coepiscopis prius clam communicato quam palam prodito, strepitue despecto turbæ furentis; jactis repente manibus arreptum, nihilque tum minus quam quæ agebantur optantem suspicantemque Sanctum Joannem, virum honestate et mansuetudine insignem (Lector hic primum, sicutque minister altaris idque ab infantia, post laborum temporumque processu Archidiaconus, in quo seu gradu seu ministerio multum retentus propter industriam diu dignitate non potuit augeri, ne potestate posset absolvī) attamen hunc jam secundi Ordinis Sacerdotiæ, dissonas inter partium voces, quæ differebant laudare non ambientem, sed nec avidebant culpare laudabilem, stupentibus factiosis, erubescientibus malis, acclamantibus bonis, reclamantibus nullis, collegam sibi consecravere. Nunc ergo Jurensia si te remittant jam monasteria, in quæ libenter solitus ascendere jam coelestibus supernisque præludis habitaculis, gaudere te par est de communione Patrum vel Patronorum seu sic sentiente concordia, seu sic concordante sententia. Illius quoque nomine exulta, quem creaverunt, Euphronus testimonio, Patiens manu, ambo judicio; in quo fecit Euphronus, quod conveniret non senectuti modo sua, verum etiam dignitatis longævitati: fecit et Patiens, vir quamlibet magnis par tamen laudibus, quod satis decuit facere personam, quæ caput est civitati nostræ per Sacerdotium, provinciæ vestræ per civitatem.

C 7 Ecce ut viventes adhuc Episcopi, sancti appellantur, uti nunc Reverendissimi et Illustrissimi: cui titulo si congruerent vitæ acta, servabatur ipse eorum nominibus etiam post mortem: quod subsequentibus seculis habitum fuit pro canonizatione, ut sic loquar, populari; neque taliter adscriptos Sanctis facile est discernere semper ab aliis, quorum sanctimonia, eminentioribus virtutibus et miraculis crebrioribus clarioribusque testata, peculiarem illum et publico Ecclesie judicio attribuendum festivitatis annuæ cultum meruit; cum multa hoc in genere a majoribus instituta observataque posterorum negligentia in desuetudinem oblivionemque venerint, ut patet ex tam multis, quorum olim notissimam sanctitatis famam, lapsu autem temporum prorsus evanidam, hoc nostro in opere reviviscere facimus, eductis in lucem tot antiquis indubitatisque monumentis. Sammarthani censem, prænotatam Epistolam circa annumccccxx scriptam: certe needum ad Pontificatum Arvernæ promotus erat Sidonius cum scriberet, ad quem anno CCCCLXXII ascendit; Potiens Lugdunensi Metropoli prærerat; Euphronus, cuius longæva dignitas commendatur, ante annum ccccii, incertum quando, gradum illum obtinuerat, uti constat ex Idotii Chro-

nicō.

8 Joanni defuncto S. Silvester successit, xx Novembri commemoerandus, et ex subscriptionibus Concilii Epaonensis anno DXVI celebrati notus, nec non ex Gregorii Turonensis libro de Gloria Confessorum cap. 85. Huic mediate an immediate successerit S. Desiderius non possum definire; nomen ejus e catalogis excidit, sed servatum est in Vita S. Arigii Episcopi Vapiscensis danda ad primam Maji, de cuius parentibus dicitur, quod illum suum primogenitum filium, cum esset biennium sue nativitatis egressus, Deo obtulerunt, eumque ante altare S. Vincentii B. Desiderius Cabillonensis Episcopus cum gudio suscepit et baptizavit, et exhibuit eum, et eruditio normam annuente puero ipse docuit. Atqui B. Arigius sub Guntrammo Rege subscrivit Concilio Valentino II, anno

Christi' DLXXXIV jam tum Episcopus, et ultra oci vivendo pervenit, ut videatur baptismus ejus ad seculi sexti annum XXX ant XL constitundus. Sunt qui pro Desiderio substituant S. Desideratum: sed si eo nomine illum intelligunt, quem Sammarthani putant successisse S. Grato, ne illi reprehemerit errant. Is enim, Dido cognominatus, non modo non fuit Sanctus (utpote fædissimo sacrilegio in morte S. Leodegarii coinqnatus) sed nec Episcopus quidem, tantumque scribitur in prædicti S. Leodegarii vita, quod quondam Cabiloniæ habuit principatum, utique secularem, sicuti ejus in scelere et palatiu*m* lectoratu collega Bobo... urbem Valentinam habnerat in Dominium, quem nemo propterea somniavit Valentinis Episcopis admiscere.

D 9 S. Desiderio successit S. Agricola, fortassis immedio, quippe qui, uti jam indicatum superius ultra annum DLXXX non vixerit. Successor Agricolæ S. Flavius, in ipsis sui Pontificatus exordiis subscrivit Concilio Matisconensi I, ad annum DLXXXII celebrato, quemadmodum in Comment. prævio ad Acta S. Guntramni Regis num. 8, xxviii Martii ostensum est. Fuisse jam dicti Guntramni Regis, antequam Episcopus crearetur, Referendarium, asserit S. Gregorius Turon. lib. 5 Historiæ Francorum. Credere etiam possumus S. Agricola ipsum eidem haud parvo adjumento fuisse in fundando Cabillonensi S. Marcelli monasterio opteque ordinando: id enim anno istius Regis XXIV Christi DLXXXIV factum, et sequenti anno in Concilio Matisconensi II, cui iterum Flavius subscrivit, confirmatum fuit. Idem Flavius (quod ex Actis S. Gervasii Martyris VI Julii dandis habetur) extruxit otque dotavit Monasterium B. Petri Apostolorum Principis, utique sub eadem, qua S. Marcelli extrectum fuerut. Aganensi Regula; quod deinde multis attritum cladicibus, Girboldus Episcopus præmemoratus restauravit et Ordini ottribuit Benedictino.

E 10 Eadem S. Gervasii Acta, seculo quantum apparet VII scriptu, successorem S. Flavii Lupum Episcopum nominant, enjus Festum agitur XXVII Jannarii, quando de eo agimus et Vitam dedimus; daturi VIII Octobris Vitam S. Grati, qui post Gilderinum proximus S. Lupo suffectus est. Ad dictam S. Grati Vitam in Legendario Cabillonensi hujusmodi laciniam, nescio quis, attenxit: Hujus, scilicet S. Grati ceterorumque Cabillonensis Ecclesiæ Patrum pariterque Pontificum, Flavii, Tranquilli, Desiderii, Joannis, Silvestri, Agricolæ, Lupi, Verani natalitios dies et annuas solennitates censuit celebrari Papa Joannes, et in Sanctorum serie Martyrologii nomina eorum memorialibus gestis; apud Cabillonem viginti dierum moras agens, cum Gilbaldo Venerabili Pontifice, dum a Ludovici Balbi, gloriissimi Francorum Regis, a se facta rediret consecratione. Quanta in paucis lineis confusio temporum! quasi perturbatus ordo recensitatum ibi Episcoporum! Solorum Silvestri, Agricolæ, Lupi meminit is qui rem suo tempore gestam descripsit. An Veranus aliquis Cabillonensi ecclesiæ præfuerit umquam, dubitatur: nam qui apud Gregorium Turonensem lib. 8 cap. 31 legitur ad Guntramnum ivisse legatus Veranus Cabillonensis, haud dubie (sicut recte Sirmondus observauit) Cavellicensis fuit, facili, propter nominum summam similitudinem, librariorum errore, in Cabillonensem conversus; cum eodem tempore non alius hunc titulum gereret, quam S. Flavins præmemoratus.

F 11 Tranquillum, nec in Cabillonensi, nec in alio affinis nominis Episcopatu*m* ultum invenimus. Quin tamen admodum imperfectus est Cabillonensium Episcoporum catalogus; et non modo inter SS. Silvestrum atque Agricolam, ut dirimus, desiderantur uetus aut plures internedii; sed etiam quia post S. Gratium, qui Concilio Cabillonensi anni DCL subscrivisse legitur, integri ferme seculi intervallo*m* est inter hunc et Hnbertum,

*S. Agricola**S. Flavius,**S. Gervasius**S. Petri.**qui fundavit  
monasterium  
S. Petri.**S. Lupus,**S. Gratus.**S. Gervasius**S. Petri.**an inter  
omissos ali-  
quis Veranus**S. Gratius**S. Gervasius**S. Petri.**S. Gratius**S. Gervasius**S. Petri.*

A bertum, anno DCCLXXIX inveniendum (quod expleri non potuit a duobus ex sola conjectura isti intervallo oddictis, Antestio atque Amblaco) ideo negare non volumus, quin fieri potuerit, ut Veranus et Tranquillus aliquis præfuerint ecclesiaz Cobillanensi. Sed tam infimo fundamento inadficare Sanctorum, qui forte numquam extitere, cultum, procul a nostro est instituto. Itaque eos ad Prætermissorii classem referimus, donec alius doceat certiora. Nam parva apud nos auctoritas est Sausayi, omissis ceteris, Tranquillum Joanni Flavio-

que jungentis: Major Officiorum Propriorum ecclesiaz D Cabillonensis, Lugduni impressorum anno MDCCX, in AUCTORE D. P. quibus prescribitur die xxx Aprilis festum SS. Silvestri, Joannis, Agricolæ, Flavi, Verani, Grati, Lupi, Tranquilli et Desiderii Episcoporum Cabillenium, ac Desiderati Presbyteri: addunturque Lectiones tres pro II Nocturna, summam noctenus dictorum complexæ, quasi eos Pantifex Cabilone existens canouizasset, quod supra rejecimus: alid circa illos notandum uabis in præsentiarum non occurrit.

## DE SANCTO ERCONWALDO, EPISC. LONDINENSI ET ABBATE CHERTESEYENSI IN ANGLIA.

ANNO DCXCIII

An filius  
Anna Regis  
orientalium  
Anglorum?

**G**enera ortum regio S. Erconwaldum communis scriptorum consensus est, sed magna interim discordia de patre: quem cum breviatore Vitæ Capramo Harpsfeldius et auctor Martyrologii Anglicani. Orientalium Anglorum Regem Offam; Spedns vero et Alfordus, corundem papulorum Regem B Anom esse volunt. Alfordus suam opinionem confirmatus, atque ex Huntindonio quidem Annam virum optimum et optimæ prolis patrem, ex Malmeshuriensi vero gloriose propaginis numerositate felicem emicuisse recitans, Bedam pro se adducit, dicens: Qui cum dixisset lib. 3. Successor regni factus est Anna à re iō genere, vir optimus atque optimæ genitor sobolis: mox addit: de quibus in sequentibus suo tempore dicendum est. Et deinde lib. 4. agit de Erconwaldo et sorore ejus S. Ethelberga. Quastionem, quia patrocinium a conjectura potissimum habet, in medio nos relinquimus. Joannes Bromptonus, ex Ordine Cisterciensi Abbas Jornaleensis, pluresque Anglicarum rerum scriptores, dum Sanctam Regis Annæ prolem rnumerant, nihil de S. Erconwallo meminere.

2 Dñorum hic conditor cœnobiorum, alterum viris, alterum feminis struxit. Huic, in agro Essexiensi, prima cum Abbatis: dignitate præses S. Ethelberga, S. Erconwaldi soror, præfuit, Berkingensi dicto: illud juxta Tamsem in Surreia insula, Chertseyense appellatum, anno DCXLVI conditum fuit. Ita dissidentes non paucos de fundationis ortu ex Monastico Anglicano Chertseyensia monumenta docent: in quibus ante fundationis tabulus sequens prologus præmittitur: Anno ab Incarnatione Domini DCXLVI, regnante glorioso

C Rege Anglorum Egbertho, fundata est domus Certes a Frithwaldo, et a venerando Patre Erkenwaldo, cuius vita et conversatio legitur tam suis sanctissima, ut in interiore homine divitias gloriae cœlestis perscrutatus, caeca et secularia euneta postponeret. Habebat autem germanam Ethelburgam nomine, quam ita disciplinis cœlestibus inflammarerat, ut ipsa virgo, et vita et moribus et conversatione sanctissima, Deo per omnia placere satageret. Renuntiatis itaque pompis secularibus, gloriae cœlestis amore terrenam dignitatem et ampla patrimonia in divinam et ecclesiasticam hereditatem transmutare. Unde unico affectu amborum ipse inclitus Frater, scilicet Erkenwallus, ante pontificium suum primitivus conditor emicuit duorum illustrium cœnobiorum; et utrinque, suum videlicet ac sororis, divina familia et rerum copia ac regulari stabilitate disciplina. Suum in regione Surreiæ super flumen Thamise, in loco qui dicitur Certesey, id est, Cirotis insula, celeberrime adhuc suis floret plantationibus; ubi ipse Pater monachorum conversatione sanctissima præluxit primus. Ethelburgæ vero in orientalium Saxonum provincia, in loco qui appellatur Berkinga: in quo et ipsa benignissima

parens sacra contubernio virginum præfulsit prima, et uterque monasterialium animarum primitias obtulerunt ad sidera. Hæc prologus: cui subjectæ tabulæ fundationis testuntur Frithwaldum, provincia Surrianum pro Wulfario Rege Mercianorum Sub-regulum, ad incrementum dicti cœnobii donasse fundos S. Erconwalao, ejusque disciplinæ filium suum commisisse. De Etriusque modo dicti cœnobii fundatione etiam lib. 4 Cap. 6 Beda agit.

3 Prius vero S. Erconwaldus cœnobia fundavit, quam a S. Theodoro Archiepiscopo Cantuarensi Londonensis Episcopus consecraretur, quod anno plerique DCCLXXV adscribunt. Beda loco citato ita loquitur: Tunc orientalibus Saxonibus, quibus eo tempore priesuebunt Sebbe et Sighere, quorum supra meminimus, Earconwaldum constituit Episcopum in civitate Londonia. Cujus videlicet viri in Episcopatu et ante Episcopatum vita et conversatio fertur fuisse sanctissima, sicut etiam nunc cœlestium signa virtutum indicio sunt. Etenim usque hodie feretrum ejus caballarium, quo infirmus vehi solebat, servatum a disciplinis ejus, multos febricitantes, vel alio quolibet incommodo fessos sanare non desistit. Non solum autem suppositi eidem feretro vel appositi curantur ægroti: sed et assidue de illo abscissæ atque ad infirmos allatae, citam illis solent adferre medelam.

4 Verosimile est S. Erconwaldum circa annum obit circa Christi DCXCIII decessisse, contra quam auctor Martyrologii Anglicani sensit, beatum exitum anno DCCLXV adscribens. Nam S. Ina, occidentalium Sarorum Rex, cuius Vitam ad vi Februario dedimus, anno DCXCIII eo F se usum consiliario ad coulendas leges suas in hæc verba præfatur: Ego Jne Dei gratia Westsaxonum, exhortatione et doctrina Ceuredes patris mei, et Heddles Episcopi mei, et Erchenwoldes Episcopi mei, et omnium Aldermannorum meorum et seniorum et sapientum regai mei, multaque congregatione servorum Dei, solicitus de salute animarum nostrarum et statu regni mei, constitui etc. Eodem facit, quod Brithwaldus, S. Theodori Archiepiscopi Cantuariensis circa annum DCXC successor, anno DCCLXII plures Episcopos consecravit, et in iis Waldherum S. Erconwaldi successorem: scribit ad hæc lib. 3. de gestis Pontificum in S. Wilfrido Malmesburiensi, S. Erconwaldum anno DCXC S. Theodoro in extremis adfuisse, ejusque ultimam confessionem excepisse.

5 Corporis in Londonensi S. Pauli ecclesia tumulati sacræ exuviae, teste Westmonasteriensi, anno MCXLVIII memorat in digniorem templi locum elatae sunt. Nomen S. Erconwaldi exhibet Missale Anglicanum cœnobii Gemmaticensis, annis abhinc sexcentis scriptum; et ex variis Missaliibus ac Breviaris compilatum ejusdem cœnobii Kalendarium ita habet: Apud Lundoniam depositum S. Erconwaldi Episcopi et Confessoris. In Missali Sarisburiensi

Duo mona-  
steria condit  
Berkingense  
et Cherte-  
seyense

anno 666

consecratur  
Londinensis  
Episcopus  
anno 675

A Sorisburensi anni MDIV festum translationis ad XIV Novembris agendum apponitur. Multis praeterea Martyrologiis, Usuardi nomen praeferentibus, ad hunc Aprilis diem inscriptus legitur. Vitam habemus editam in collectione Joannis Capgravii, quæ nova Legenda Anglicana dicitur; et forte conscriptam aut expolitam a Goscelino Bertinensi monacho, qui ut ostensum in Februarii, ubi de S. Laurentio Archiepiscopo Cantuariensi egimus. § I) circa annum XC transiit in Angliam regatu S. Anselmi: ut, quarmodum in suo Sithiensi monasterio prope Andomaropolim fecerat in Belgio: sic etiam ibi, partim de novo componeret, partim expoliaret pridem compasitus Sanctorum Vites. Sed non presumimus ex nuda conjectura nomen ejusquam praefigere Itis, maxime dum ignoramus, utrum primigenius contextus uique integer et invariatus habeatur in Capgrave. Est autem Vita brevis; et ut in rebus antiquissimis contingit fidei non certissimæ: sed quæ Vitæ subiectitur translationum atque miraculorum historia, ut auctoris notitiae fuit propriæ, sic ad meritum fidei obtinendæ accedit proxime. Habet MS. quoddam Benedictinorum kalendarium, in quo S. Erkonwaldus Episcopus Londinensis ponitur XXIX Januarii, cuius singularitatis causam nescimus divinare.

B

## ACTA

Ex Joanne Capgrave.

## CAPUT I.

Natales S. Erconwaldi, S. Ethelberga soror ejus, quardam miracula.

**T**emporibus antiquis, quando regnum Angliae jam Deo propitio sub unius Regis gubernaculo salubriter unitum fuerat, in octo a Regum gubernacula sparsum divisum, ex nobili prosapia Albionum Offæ Regis Est-Angliæ, licet strenui, erroribus tamen paganis obsusciti, duo luminaria præclara nutu divino processerunt, videlicet Erkonwaldus, postea futurus Abbas Cereteseiæ, deinde Londoniensis Episcopus; et Ethelburga, sanctimonialium monasterii de Berkinga futura postmodum Abbatissa; ducentes originem de illa parte Angliæ, cui nomeu Lindecia, in castro sen villa de Stallyngton olim nuncupato. Erkonwaldus igitur, Deo inspirante Christianæ Religioni deditus fuit: et tempore quo c. B. Augustinus, cum Mellito et collegis ejus, in Angliam destinatus fuit, anno gratiæ quingentesimo nonagesimo sexto, ad verbum Dei praedicandum, et populum ad fidem Catholicam convertendum; sanctæ indolis puer Erkonwaldus doctrinæ S. Melliti præsulis adhæsit, fide, moribus, et doctrina feliciter instruendus.

**D**olor. Crescente autem aetate ejus puellari, cum pater suus secundum seculi consuetudinem eam tradere vellit copulae maritali; ipsa penitus remuit, taquam venenum detestans amplexus carnales, utpote quæ a pueritia sponsum sibi elegerat Dominum Jesum Christum. Quapropter frequentes patris instantias in hac re non sustinens, patrem reliquit et patriam, unius domicelliæ simplicis comitatu contenta, quæ pedum suorum vestigia sequeretur.

**S. Erkonwaldus duo monasteria fundat,** 3 Sanctus vero Erkonwaldus, se et dictam sororem suam a mundi vanitatibus et illecebris abstrahere votis omnibus affectans, ut circa divinam contemplationem in sancta Religione mentem totaliter occuparet, ab adventu sancti Patris Augustini in Angliam e triginta tribus annis effluxis, sumptibus suis, de bonis, quæ jure hereditario sibi obvenerunt, postquam domum Cereteseiæ fundaverat et dotaverat pro seipso; fundavit domum de Berkinga in area, quam infructuosam invenit; et eam redditibus amplioribus dotari procuravit per Reges et Princes terræ; sieque terrenam dignitatem et ampla patrimonia sua in divinam et ecclesiasticam hereditatem duxit transferenda, priusquam ad Pontificium f. Londoniensis Ecclesia fuerat divina dispositione vocatus, et per S. Theodorum Dorobernensem Archiepiscopum consecratus. Cum igitur B. Ethelburga, ut virginitatem suam Deo conservaret, ob paternam persecutionem, labores, vigilias et jejunia, varias afflictiones et defectus peregrinando sit persessa, propter amorem sponsi sui Jesu Christi; due Spiritu sancto pervenerat ad Berkingum, a Deo destinatum et per fratrem suum Erkonwaldum præordinatum. Ipso Sancto fabricæ domus pro sanctimonialibus ibidem et dicta sorore sua Deo servitura intendeant; cum dictæ domus artifices g. meremur suum mensurarent, diversis locis juxta decentiam operis coaptandum; inventa est trabs una, operi admodum necessaria, ceteris brevior, et ideo fabræ minus apta. Sed vir totius sanctitatis Erkonwaldus et soror sua Deo devota Ethelburga, aridam trabem inter manus arripientes, ipsam in longum traxerunt, quousque ceteris aquaretur: quod quidem miraculum communiter notum extitit et publice divulgatum.

**E** 4 Ipsa vero domo perfecta, cum virgo sacerdicia ad statum Regularem transire deerevisset, quia tunc temporis non erat monasterium sanctimonialium in Anglia; sanctus Erkonwaldus unam dominam Reliosam, moribus præclaram, et in artibus liberalibus sufficienter eruditam, nomine h. Hildelitham de partibus transmarinis accersivit, cui tradidit sororem suam Ethelburgam. Regularibus observantii et litterarum apicibus imbuendam. At venerabilis puerilla, bone indolis et ingenii præclarari, tantæ magistræ doctrinam faciliter concepit et memoriae firmiter commendavit, in tantum, quod ipsius magistræ et omnesecondic平ulas in virtutibus transcendent, et totius congregatiois præfecta est Mater: et Abbatissa.

**F** 5 Quidam civis nobilis Londoniæ habebat filiam, multum quidem facie decoram et spectabilem, sed claudiebat; et judicabant parentes ejus salubrius esse, ut ad collegia sanctimonialium dedicaretur, et ecclesiasticis disciplinis erudiretur. Cum ergo credita esset venerabili Alwinæ, Abbatissa Berkingensis ecclesiæ, quotidianis orationibus frequentavit sepulcrum sanctæ Ethelburgæ Virginis sororis B. Erkonwaldi ejusdem loci fundatoris; et ut directo gressu potiretur, gemitu, lacrymis, poplitibus flexis obnixe oravit; spondens Deo celibem et illibatam omni tempore vitam. Et dum fidelis virgo sacerdus peteret, et sacerdissime cœli palatium humili precepit, efficaciam sui desiderii consecuta est. Nam sponsa

ANIMADV.  
PAP. 14a  
S. Erkonwaldus Offa Rege  
Est-Angliae  
prognatus,

b

c  
S. Mellito  
instruendus  
datur;d  
hujus vestigia  
secuta S.  
Ethelburga,g  
et cum sorore  
trabem pro  
admissionem  
longiore facil :ipsa sub ma-  
gisterio S.  
Hildelithæh  
creatur Ab-  
batissa.

2 Ethelburga d. vero soror ejus, Deo disponente, vestigia fratris secuta est, quam omnium miserator Deus futuram sibi sponsam destinaverat. In ipsius vitæ primordiis contulit ei gratiam baptismalem, imposito sibi nomine Ethelburga, ut tamquam rosa de rhamnis, fidelis de infidelibus, electa virgo procederet, odorem sanctitatis posteris allatura. Cujus bonis initis invidens hostis antiquus, patrem ejusdem Offam, adhuc incredulum, sed fidelem futurum, in tantum furorem contra filiam concitavit, quod de progenitore factus est ei sævissimus persecutor. Mira res! In tanta patris sævitia cor puellæ tam teneræ in bono proposito immobile perseverat; suamque sanctitatem parentibus abscondens, sine scitu ipsorum et visu, ad capellam, in qua regeerationis lavaerum receperat, secretius se contulit; ibi crebris suspiriis et afflictionibus Deum invocans, ne suam castitatem carnali corruptela permitteret vio-

castitatem  
vovens,

*ad sepulcrum  
S. Ethelburgæ  
apparente S.  
Erconwaldæ,  
sanatur.*

A sponsa Christi Ethelburga nocturno tempore visa est se taliter alloqui : Filia, depone dolorem, quoniam tua sanitas jam approximat : tantum memor esto, ut fratrem meum Erkonwaldum crebro ad intercessionem tuam invoces, quia suis opitulantibus meritis sospes redderis. Talem visionem cum ipsa dilueulo sororibus suis explaasset, exhortationibus omnium, jejuniis et orationibus plus solito iavigilabat. Non multo igitur tempore lapsa, dum sanctimoniales matutinales laudes concinerent circa tumbam B. Virginis Ethelburgæ, tam dulcis sopor irrepsit oculis ipsius claudicantis ancillæ Christi, ut nequam reniti posset. Sed dum in loco dormitasset opaco, non longe a sepulero ; ecce sanctus Pontifex Erkonwaldus, in vultu angelico, illi apparuit, et paterne consolatus eam, manum ejus apprehendit, dicens : in nomine Domini nostri Jesu Christi, surge ; et sicut Petrus et Joannes claudum exeruerunt, sic et tu erigaris. Qno dicto, statim evigilans et exsurgens, conclamavit, dicens : sanctissime Pater Erkonwalde, miserere. Interim vero dum ad integratatem restauretur, tantus fragor a circumstantibus auditus est, ac si arida sepes confringeretur. Ut autem sanctimoniales rei eventum seriationi didicerunt, unaninii voce Dominum in sanctis suis glo-  
B riosum devote laudaverunt.

## ANNOTATA.

a *Heptarchia Anglo-Saxonica* anno 872 sub Alfredo seu Alreda in unum regnum coaluit, quam tamen autor *Vitæ octarchiam* hic vocat, secutus forte eos quorum ex sententia Northumbria in duo regna dividebatur. Cum itaque ista regnorum unio anno 872 sit facta, mirum est dicere auctorem *Vitæ S. Erconwaldum* natum circa ista temporo, quem postea sub S. Mellito (qui anno 596 in Angliam missus est) discipulum fuisse uit.

b Lindesia, Lindissi, aut Lindisforarum provincia proprium accepit Episcopum anno 678, cuius Sedes fuit in Oxiensi Merciorum Comitatu, et urbe uula Dorcestra, inde Lincolniam translata.

c Missus fuit in Angliam S. Augustinus cum S. Mellito et 50 fere sociis anno 596 a S. Gregorio Magno, et pervenit ea ad Ethelbertum Re em Cantii anno 597.

d Colitur S. Ethelburga 11 Octobris.

e Diximus in commentario ex tabulis fundationis, Cherteseyense cœnobium fundatum fuisse a S. Erconaldo anno 666 : post eius fundationem cum præter C alios dicat auctor *Vitæ* fundatum cœnobium Berkingense, nam patuit fundatum fuisse anno 33 post adventum S. Augustini in Angliam, qui annus Christi erat 630. Quid si legatur quadraginta tribus !

f Venit S. Theodorus in Angliam anno 669, et Archiepiscopatum Cantuariensem administravit annis 22.

g Meremium Fossius heremium vel heremitorium interpretatur, sed rectius juxta Spelmannum meremium imo meremium dicendum, idem quod lignamen, sen materia lignen ædificandis domibus apta.

h Colitur S. Hildelitha 22 Decemb. et successit S. Ethelburga in cœnobii Berkingensis præfectura.

## CAPUT II.

Mors et sepultura S. Erconwaldi, sepulcrum ejus ab igne divinitus illæsum, translatio corporis.

C confessor Domini gloriosus B. Erkonwaldus, Londoniensis Episcopus, ante transitum suum multorum miraculorum testimonio placuit Deo. Ille enim

appropinquante iam vitæ suæ termino, cum ad prædicandum populo propter debilitatem corporis in feretro caballario duarum rotarum duceretur; contigit, ut una totarum in casu caderet, altera sola in curru reuoanente. Nescientes igitur, qui cum Sancto erant, hujus rei eventum, sed cursu solito per viam suam ambulantes ; tandem, quod dictu est mirabile, currum vehicularium viderunt contra coasuetudinem supra uniuersum tantum rotam gradientem : mirantur omnes Dei virtutem, viri sanctitatem in tanto miraculo aperte cognoscentes.

7 Post transitum vero ipsius ad cœlestia, multi febricitantes aliique morbi, ejus feretrum tangentes vel osculantes, integre sanabantur. Sed et absentibus infirmis, per hastulas inde abscissas et ad eos delatas, repentina salus steplius advenit. Erat autem illo tempore apud Berkingum sanctorum monasterium feminaruio, quod ad honorem Dei sanctæque Mariæ præparaverat præfatus vir Sanctus, ut in dicto loco causa devotionis moraretur. Placuit Altissimo dilectum suum ab hac valle misericordia ad sedem suæ gloriae feliciter invitare : Sanctus itaque Erkonwaldus, Spiritus sancti gratia repletus, suis ad se vocatis diem obitus sui veraciter prædictis, et usque ad ultimum vitæ suæ terminum omnes circumstantes verbo vite salutaris alacriter confortabat. Egrediente vero illa sancta anima a corpore, et ad celos manibus Angelicis deportata, tanta remansit odoris suavitas, ut totam domum, in qua corpus jacuit, mirabilis dulcedine impleret, et omnium corda ad Dei laudem et Sancti sui devotionem excitaret.

8 Post hæc igitur auditio B. viri transitu, veniunt apud Berkingum Clerus et populus de Londonia, ut cum honore maximo corpus sui Pontificis sepulturæ debite commendarent. Ponentes autem talentum illud pretiosum in feretro, ad hoc reverenter præparato, cum sacrosanctis Reliquiis versus Londonias processerunt. Sed cum ad aquam quædam, quæ Ylefordia nominatur, cum sacro corpore pervenissent; dictam aquam sic miraculose extra locum proprium inveniunt excrevisse, ut ipsis transire voluntibus via solita non pateret. Deponentes igitur corpus Sanctum in loco prius nominato, quid facere aut quo ire debebant sibi monstrari divinitus devotis precibus postulabant. Igitur ad exhortationem eisdem Religiōsi viri, divinitus inspirati, facta apud Deum a Fidelibus oratione devota ; ecce Dei potentia statim devotis hominibus est ostensa. Subito enim aquam illam magnam in duas partes divisam perspiciunt, et sicco pede per medium fluminis cum sacro corpore perrexerunt. Transacto itaque flumine, cerei qui juxta corpus prius fuerant extinti, absque omni humano studio cœlitus fuerunt accensi : ut uno eodemque tempore ipsa elementa, scilicet ignis et aqua, testimonium redderent sanctitatis : et quia corpus beati Pontificis dum adhuc vivet omnibus virtutibus et gratiis spiritualibus fuit plenum, ideo in ejus morte, quotquot feretrum, quo jacuit, tetigerunt per Dei misericordiam sanabantur, a quacumque detinebantur infirmitate. Fuit autem in civitate Londoniensi ecclesia in honore B. Pauli consecrata, in qua, quia cathedralis erat, Clerus et populus corpus sancti Pontificis sepulturæ tradiderunt. Jacuit quoque annis multis in terra, sub theca lignea prope altare Dominicum, corpus illud reverendum, quodam pallio parvi pretii indecenter præparatum : sed quia vir sanctus duplii honore in celo et in terra dignus erat, non permisit Dominus servum suum fidelem in loco humili diutius in abscondito latitare.

9 Accidit quoque tempore Mauritii Londoniensis Episcopi, ante festum S. Joannis Baptiste, ut in eadem civitate subito, ad vindictam malorum hominum,

D EXCAPGRATIO.  
S. Erconwaldus multis miraculis claret ante et post mortem : curru quem una rota sustinet, illæsus vehitur.

Ad ejus contactum multi sanantur :

moritur in Berkingensi cœnobio.

E quod in morte ejus cœlesti odore repletur.

Corpus a Cetero Londinum deportatur.

F discedentibus quis turri, qui transire debeat :

sepelitur in templo S. Pauli.

Ingenis in cœnobium Londini,

EX CAPITULO.

a

a quo, conflagrante templo,

sepulcrum ejus manet illasum,

accurrentibus ad miraculum duobus Episcopis et aliis,

b

A num, maximum oriretur a incendio: in porta namque occidentali, circa horam noctis medium, copiosus ignis accensus est; cuius flamma ex omni parte diffusa, justo Dei iudicio, usque ad portam orientalem totam combussit civitatem. Excitati autem cives et ad tam horribile spectaculum conturbati, vix cum vita fugere potuerunt, male perquisitas divitias flammæ relinquentes. Interea signidem crescente incendio, ecclesia B. Pauli comburitur, et omnia quæ in ea erant igne consumuntur; et ecce jam non erat populi consolatio, sed omnium jam dolor et gemitus, eo quod sanctas ecclesiae suæ Reliquias omni spe gratiae postposita, se credebant perludisse. Cum autem ecclesia inflammata tota caderet, et plumbeum liquefactum ex omni parte discurreret, et tamen hujus Sancti feretrum integrum inter haec omnia Dei gratia permaneret; tanta subito in populo, oritur letitia, ut dolor præhabitum obliuioni traderetur in tanti novitate miraculi, quod Dens mirabilis in Sanctis prædicatur. Concurrente autem populo, et de tanto facto miraculo velut enter confortato; recognoscunt prædicta, quæ facta fuerant propter suam emendationem, meritis sui Pontificis taliter evenisse: sciebant quippe cives

B Londonienses, quod ex tunc Dei vindicta justè contra ipsos fuerat suscitata; eo quod erga Pastorem suum ac mediatorem apud Deum, velut ingratitudinis filii se habebant. Voluit igitur bonus Deus hoc uno eodemque miraculo Sanctum suum, quem caput Britanniæ appellabant, extollere, et imprudentium hominum ignorantiam imposterum præmovere.

C 10 Post dies autem aliquos, mitigata jam flamma in furore Domini excitata, intrant ecclesiam cives, prout poterant, de combustis Reliquiis aliquid forte residuum requirentes. Ipsi namque omnibus jam dictam ecclesiam ingressis, ecce simul adsunt duo Pontifices Londoniensis scilicet et b Wintoniensis, cum Sacerdotibus et Clericis et aliis diversorum Ordinum ministris, ut certitudo ipsorum testimonio probaretur. Hi autem omnes ad tumulum S. Erkonwaldi accedentes, quod valde erat mirabile, omnia salva et integra invenerunt; et quod plumbeus liquor et vivi carbones vim virtutis suæ perdidierunt. Præter hæc etiam trabs quædam magna, igne inflammata, super palholum memoratum, quo illud reverendum sepulcrum tegebatur, diu jacuisse inventur. O quam mirabile ad videndum! Omnia in circuitu in cineres sunt redacta, nec quidquam fuit, quod comburi potuit, quod ignis non consumpsit; et tamen nec filum pallii sepulcro superpositi naturam suam perdidit aut colorem mutavit. Currunt igitur hinc inde populi, inaudita spectacula admirantes, et ad perpetuam Sancti hujus laudem Deo gratias referentes. Patrata sunt hæc Londoniæ sub Mauritio tunc Episcopo Londoniensi, imperante primo Rege Normannorum Wilhelmo, anno gratiae millesimo octogesimo septimo, mense Junii die septimo.

novo templo extucto corpus alio loco reconditur:

c

D 11 In hujus igitur novitate miraculi saepè dictus Episcopus aliam ecclesiam a fundamentis incepit, opus videlicet, ut multis videbatur, inconsutabile, verum si consummari posset honor et decus Londoniæ. Peractis denique cryptis, sanctissimi corpus Erkonwaldi ibidem collocari præcepit. Mauritio itaque viam universæ carnis ingresso, Ricardus primus, vir venerandus curam suscepit regiminis: vir inquam, prudens et strenuus, nobilitate et moralitate conspicuus: iste siquidem inceptæ muros ecclesiae mirabiliter auxit, nec non plateas circa eamdem ecclesiam permaximas, quæ ante dominibus laicorum obsessæ fuerant, proprio sumptu acquisivit, et in circuitu muro fortissimo c pene cinctus,

E 12 Propter immensa S. Erkonwaldi merita, circumquaque divulgata per crebra miraculorum insignia, quæ facere dignabatur Dei providentia, pro salute fidelium ad laudem sui Sancti, imponebatur quibusdam Anglorum monasteriis, quod fama miraculorum attuniti, corpus Sancti noctu surari voluerunt; unde intempestæ noctis silentio non pauci homines valvas cryptarum, in quibus idem Sanctus condebatur, confregerunt, et januas altaris usque venientes ausu temerario prope frangere præsumserunt. Quorum strepitu evigilans quidam tunc pueritiam exuens, qui solus cum duobus clericis locum Custodum occupans in ecclesia pernoctabat, clamoribus suis totam illam multitudinem ita dementavit, ut divino perculti judicio, ad vocem tantilli hominis, enrus concito per portam, qua venerant, repedarent. His igitur tumultuationibus a l ecclesie superioris aslitum conclamantes, et tintinnabuli pulsatione auxilium convocantes, illos quidem comprehendere nequiverunt; sed pro tanta animadversione nsque ad mane ibidem excubias celebrarunt. Facto autem mane, octo Presbyteri tam venerabilis thesauri custodes delegati fuerunt, donec tercia die in tertiâ loco, interim peracto, sancti Reliquie clauderentur.

F 13 Omnibus igitur rite peractis, cum crucibus et cereis, Sacerdotibus etiam ad tam venerabile obsequium præstolantibus, cum Processione et Litaniis venerunt ad tumulum Erkonwaldi Pontificis. Cujus loculo ligneo sublevato, repertum fuit corpus cum iisdem sigillorum munitionibus, quibus jam pridem fuerat præmunitum. Tandem divina providentia tantus factus est concursus populorum, ut toto nisu reluctantibus, qui præ foribus aderant, ipsas fores seris postibusque excuterent; nec a suo desiderio defraudati, tam ineffabile Sacramentum perspexerunt. His itaque gestis, sancta decrevit devotio fidelium, corpus gloriosi Pontificis digna cuim reverentia ad locum honorabiliorum esse transferendum. Statuto autem die, quo dicta solennitas debebat celebrari, convenerunt Pontifices et Clerici, ad tam magnificum mysterium peragendum specialiter evocati. Cumque cista plumbea, in qua prius jacenerat, cum sacro corpore ad locum eidem de novo paratum portaretur, inventum est per ignorantiam artificis, quod vas illud cum corpore in longitudine et latitudine sepulcro jam parato majus esset. Et ecce, cum omnes, qui aderant, pro tanta negligentia multum essent contristati, subito Dei potentia major in lapide fit apertura, ita quod durities lapidis Sacrosanctis Reliquiis locum daret; quod affirmabant, qui aderant Sorori suæ sanctissimæ Ethelburgæ olim evenisse.

G 14 Translatum est itaque sanctissimi corpus Etikonwaldi et cum tanta pietate repositum anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo quadragesimo [octavo] b mensis Novembris die quarto-decimo. In cuius translatione, præter illud quod supra

*ac eodem  
tempore  
varii morbi  
curantur.*

A supra scribitur, alia multa, quae propter quorum-dam tedium omittuntur, miracula claruerunt: alterum in omnium oculis in quadam Canonico ipsius ecclesiæ præsente, fortiter tunc febricitante; alterum in quadam puer absente, et jam per dimidium annum et eo amplius usque ad mortem ægrotante: præsenti subvenitur Sancti præsentia; absenti vero pulveris de ligno, in quo Sanctus jacuerat, aspersura. Quidam vero Deo devotus collectum pluverem statim ut cum aqua infimo tradidit, ipse infirmitatem omnino evasit. Adjungebatur etiam, quod si thuris in eodem ligneo locello a se reperti tenuis fumigatio nares infirmantis impleverat, quasi thymiamate compellente morbum universum depellebat.

## ANNOTATA.

a Infra notatur annus 1087, qui fuit primus Mauriti Episcopi: hic autem restaurato templo quod arserat, obiit anno 1107. Ipsum autem tandem ab hereticis profanatum, et præalentibus Calvinistis neglectum atque ruinam minitans, nuper cum maxima parte civitatis funditus iterum est exustum.

B b Walkelinus sive Walkelamus Wintoniensis Episcopus, ex auctorato Stigundo suspectus anno 1079: qui etiam ipse novam Cuthedralem extruxit, obiit autem anno 1097.

c Godvians in Episcopis Londinensis dicit, murum hunc, quamvis integer adhuc suo tempore putaretur, vix uspiam tamen comparuisse, a domibus usque quaque contectum.

d Paralysi correptum scribit idem Godwinus.

e Obiit Richardus Londoniensis an. 1127, 16 Jannarii.

f Gilbertum Londonensem etiam laudat Platina, virum tantæ doctrinæ, ut ob varietatem scientiarum Universalis appellaretur.

g Godwinus dicit Canonicum Lugdunensem fuisse; natus fortasse Autissiodori est: variis enim epistolis coluit S. Bernardus, ipse autem Romam proficiscens obiit anno 1133.

h Ita Westmonasteriensis, quem sequi plenit, quia facile fuit postremum numerum excidere Capgravia, vel ei quo usus est MS. Præterea rebus ecclesiæ Londonensis per septenau vacationem satis conturbatis, vir est credibile Robertum Episcopum primo statim suæ consecrationis anno potuisse huic Translationi intendere C animum.

## CAPUT III.

Incendium meritis S. Erconwaldi restinctum, morbi sublati, profanantes ejus festum puniti.

P ost hæc vero, ut ipsius Translatio Deo grata et hominibus venerabilis appareret, addidit Salvatoris clementia novum quoddam miraculum demonstrare. Accidit quedam anno, in festo Translationis ipsius, in civitate Londonensi ignem maximum et horribilem subito suscitari, qui undique diffusus magnam partem ipsius civitatis combussit: approximante autem flamma ad ecclesiam S. Pauli, videbunt sensibiliter multi civium quemdam Pontificibus indutum, et vexillum in manu tenentem, super dictam ecclesiam stantem, et eam ex omni parte a periculo omnipotenter defendantem. Hic est igitur, dilectissimi Fratres, pastor noster singularis, ac patronus specialis B. Erkonwaldus Episcopus, cuius præter hæc, quæ dicta sunt, virtutes et merita nullius jam lingua sufficit enarrare.

16 Eo tempore, quo ipsius sancti Præsulis præfati corpus adhuc in crypta in sarcophago servaba-

tur, testudo ejusdem cryptæ pingenda fuit. Interea D revoluto anni circulo, solennitas ipsius sancti Patris Erkonwaldi illuxit: nullus ibi Missam illo die celebravit; altare discoopertum fuit, propter instrumenta erecta, pictoris officio idonea; innumerabilis multitudo utriusque sexus convenit ad oratorium, orare volentes et oblationes ac luminaria ferentes, sed introitus eis non patuit: pictor enim januam serravit, ut ipsam arcuatam testudinem coloribus vermicularet. Dum autem diligentius colores protraheret, repente destitutus est viribus, et repentinus dolore arreptus, velut exanimatus corruerit. Cum dum sic cruciaretur, ecce supradictus Antistes, infula Pontificali exornatus, venit; et baculo Pastorali graviter eum flagellavit, recapitulans negligientiam ipsius, videlicet quod illa die pertinaciter operatus est, et quod populum exclusit. Hæc visio et castigatio pluribus innotuit, postquam de infirmitate illa convalescit.

17 Cum quædam mulier ad sererum argenteum parandum, in quo S. Erkonwaldi corpus poneretur, ut aliquid offerret ibidem, mente devota pergere præoptasset: a viro suo acerius increpata, quod proposuerat implere non potuit. Sequenti nocte infelix ille gravi renuui passione corripitur; et tam acriter dira humorum collectione per non paucos dies vexatus, ut medicorum iudicio in desperatione verteretur. Verum quia dicit Paulus, Sanabitur vir infidelis per mulierem fidem; ecce intempestæ noctis silentio mulieri in somnis S. Erkonwaldus apparet, et certa revelatione perdidicuit, quatenus sine aliqua procrastinatione virum suum propensius animaret; ut ad ipsius mausoleum se ferri præcipere. Itaque mane facto, uxoris monitu humeris famulorum vir ille sustentatus, ad S. Pauli basilicam humili et devotus adducitur; ubi auxiliante saepè dicto Pontifice, languoris sui sanitatem percepit, sui compos efficitur; et qui alienis adjutus venerat pedibus, propriis ad propria revertitur.

18 Quidam argentarius nomine Eustachius, cum limina domus in qua S. Erkonwaldi fererum fabricaretur, saepius attrivisset, ubi erat sepulchrum ligneum argento et auro tegendum, in quo S. Erkonwaldi membra conderentur; statim crescente insania cepit miser super memorato ligneo locello, non tantum quædam inbonesta proferre, verum etiam ausu temerario fabrica lignea sublevata, ad modum sancti corporis quiescentis, inferius latitare ac dicere: Ego sum Erkonwaldus, mihi munera deferte, a me auxilium postulate; mihi argenteum fererum præparare. Cum hæc infelix rauco gutture gravi morbo correptus extinguitur: Quidam in sanctum blasphemus

EX CAPGRAVIO.

*castigat sui  
sepulcri  
pictorem  
quod festum  
impedit:*

*allum quo-  
que uxori  
offerre  
quidpiam  
volenti  
molestum*

E 1 Cor. 7, 14

*quoniam delatum  
ad Sepulchrum  
suum sanat.*

Quidam

in sanctum

blasphemus

*item aliis  
festum ejus  
profanans*

*Sanctus  
inceudium  
a templo  
Londonensi  
orcat:*

EX CAP-  
GRAVIO.captivus e  
carcere libe-  
ratur :

b

quidam fes-  
tum ejus  
profanans  
subito mori-  
tur :

c

manus arida  
sanatur,

A dignus. Parum enim sibi fuit, ut amicos salubriter exhortantes negligeret, addidit etiam, ut pro admonitione subsannationem et derisionem aliam et aliam proximis ingereret. Sic igitur luit homo iniquus instructionem pian, quam frustra perfecerat illi populus amicus.

20 Captivus quidam, iussu regio compeditus, ire festinavit ad ecclesiam eo die, quo festivitas Sancti Erkonwaldi celebratur; et ingressus, in hunc modum est exorsus; Deus, quem nemo petit in vanum nisi vanus, b nativitatem meam evacua: Deus illuminator mentium, me tua pietate illumina, ut, mibi quid expediat, orare possim, tibique placita postulare ac impetrare. Cum in hunc medium [orantem] custodes quererent illum; nuntiatum est illis, hominem quem quærebant ad solenne gandum festivitatis S. Erkonwaldi pervenisse, nec latitare veluisse, sed in conspectu fidelium altari assistere, oculisque ac manibus levatis in altum ad Dominum intentius orare. Tunc custodes, nunc reperto captivo lætati, nunc vero ipsius evasione commoti, ad templum Dei cursum instituerunt, et suum commendatum non sine pena reducere proposuerunt. Intrantibus autem custodibus et hominem arripere destinantibus,

B fragore maximo rupta sunt vincula; captivique orantis, cum admiratione cunctorum, qui adstabant dissoluta sunt crura. Ut vero rumor miraculi pervenit ad Episcopum, verba de miraculo fecit ad populum; et quem S. Erkonwaldas dignatus est absolvere, prohibuit arctius ne prædicto homini per custodes injuriaretur. Quanta vero tunc secuta est populi exultatio, quantaque in Deum et ejus dilectum Erkonwaldum prodita est laudatio, nullius eloquium edere, nullum ingenium valet excogitare.

21 Gloriosi vero Pontificis solennitate jam appropinquante, juxta morem Ecclesiae denuntiatum est universis in territorio degentibus, ut secularibus studiis intermissis, in die quam Sanctissimi Patris ad paradisam transitus insignivit, ad ecclesiam Christi convenienter, suisque precibus ac tanti patroni Erkonwaldi meritis, tam corporis quam animæ necessaria obtinere laborarent. Et ecce quidam miser, gravi fasce enustus, occurrit obvius euidam ecclesiæ ministro, et juxta monasterii parietem exoneratus, cœpit resistere, c vacans quid quisque loqueretur. Minister vero præfatus verbis admonitionis pie ad ipsum loqui coepit; Quis es tu, homo miserande, qui

C Dei misericordia et S. Erkonwaldi plus aliis hominibus indigens, et ad orandum Deum dilectumque ipsius Erkonwaldum aliis festivantibus, tu solus non attendis? Qui proterve respondit, Vult me Erkonwaldus pascere, si ejus gratia quæstum meum incipiam emittere? Ridiculum esset, si ego deserto officio victum a vestro Patrono expectarem. Ite igitur, et vestras ferias vestrasque cantilenas cum Erkonwaldo vestro sine invidia vobis habete, et opus viorum fortium ignavi nobis relinquite. Sic ipse quasi esset fugatus, profecto sub omni celeritate onere sublevato, quod contra sepulchrum S. Erkonwaldi extra monasterium deposuerat, sic est aversus, sic in viam amens est progressus, quod ad caput sepulchri cajusdam mortui pedem offendens, in proprium caput est prelapsus, et suinet ruina conquassatus et extinctus. Cognovit itaque populus hominem infelicem, per inobedientiam et verborum petulantiam, summi Judicis sententia mortem meruisse, atque incurrisse subitaneam; dum se suaque sic amaret, ut correctionem irridens, in Sanctos Dei contumeliam gravem divulgaret.

22 Quædam venerabilis mulier, Benedicta nomine, ad Sancti feretrum diebus singulis veniam postulabat, et quod natura substraxerat, obtinere Erkonwaldi precibus flagitabat. Siquidem duo pessima ei

a nativitate contigerant, ut praeter manum aridam, D quam gestabat ac si adhuc matris atero foveretur, pugni concreta congeries et dilitorum pollici suppensorum integralis conglutinatio, manus observacionem penitus denegaret: præterea Italican d se aiebat, ortam apud Marcilliacum e in Provincia Lugdunensi, et pro sanitate recipienda fere extremas hominum nationes, ubi Christiana Religio pervenerat, pede lasso lustraverat. O quam ineffabilis secretorum Dei profunditas! Quam universus mundus cum suis Reliquiis abdicavit, divina providentia reservat Erkonwalde, ut mirabilior in Sanctis suis Deum Britannia recognoscat. O Beate Erkonwalde. Apostolorum Principes Petrus et Paulus tibi deferant, alumnam suam tibi mittunt, ut gloriosior appareas, et Londonia te melius veneretur et colat. Quid plura? Quadam die dum supra memorata mulier, ut religionis est, non sub hominum obtutibus sed in ecclesiæ angulis occultata, aures summi pulsaret artificis; absconditorum cognitor Deus, meritis Erkonwaldi exigentibus, manu miserationis manum allevat deprecantis. Cum vero prolixius illa propensiore cura ad Sancti tumulum flagitaret; nervi, qui ex nimia strictione sui, extores animalis E vivacitatis extiterant, digitis ad ordinem revocatis, ad carsum naturalem subito redeunt; et usui competens succus vivificus, et venarum pororumque repletio naturalis membrum restituunt; manus arida humectatur, et nervosa soliditas denodatur; naturalis vigor miraculo depellit vitium, et putrefacta manus usuale sentit officium; Erkonwaldi precibus admiratur digitorum discretio, quod prægnantis natura dimiserat in gremio: reddit Erkonwaldus oblitera jura naturæ, dum humanum membrum restituit creaturæ.

23 Tempore Stephani f Regis Anglorum, erat quidam juvenis, nomine Willelmus, qui de Galliis exercendæ negotiationis causa fines Londoniarum intraverat, et in præsentia sanctissimi corporis Erkonwaldi, die solennitatis suæ, inter populos assistebat. Completa itaque Processione, inter ceteros supra memoratus homo repedavit ad sibi delegata hospitia: et dum inter convivantes secies medius, et quasi nulli tunc secundus, discumberet; subito tam atroci et pessima infirmitate concutitur, ut g catalepticum hominem judicares, et magis mortem, quam periculum putares. Ex ipsa desperatione signum Domini nostri Jesu Christi ante infirmum apponitur: Sacerdos, ut fidelium mos est, magis ad exequias, quam ad infirmi visitationem inducitur; et omnibus rite peractis, jam tædio fessi, qui aderant, magis ejus mortem, quam tam pessime cruciari propensius inhabant. Nec alibi ex circumstantibus civibus erat aliquis, qui Erkonwaldi potentiam imploraret. Silent siquidem Erkonwaldi vicini, ubi transmarinus non silnit; oblivisciuntur cives, quod de Gallorum gente genitus recognovit. Profecto quidam ex infirmi sodalibus in pedes repente prosilit; quod ante de virtutibus mirandi Antistitis audierat non surdus auditor attellit; ut ægrotus se totum reddat, se totum moveat, totum precibus Sancti Pontificis se conferat, nutu divino laudando consultit: currit citus, cereis ocalis cæci oculos tangit; et festinus, equo ante sanctissimum corpus adveniens, super hastam, quæ eminebat, eosdem oculos diligenter apposuit. Res miranda? Vir beni consilii cera tangit squallentes oculos, et illuminator noster pretiosissimus Erkonwaldus sublata umbra reddit lumen oculorum: et ægrotus, qui antea maniacus videbatur, jam naturaliter in omnibus membris usualem cursum recuperaverat. O hominem de perditione animæ et corporis Erkonwaldi precibus absolutum! Sciscitantibus qui aderant, quomodo se haberet

motu ac  
sensu omni  
repente des-  
titutus,

g

F

per socium  
commendatur  
Sancto,et sibi re-  
stituitur.d  
e

A haberet, tale dicitur dedisse responsum: Ego per B. Erkonwaldum, qui mortuus fueram, jam vivo; qui lumine privatus exiteram, jam video: et certe venerabiles ipsius digitos sensi orbatis luminibus dignanter appositos; et hoc vobis signum: Crucem illam huc afferte. Qua allata arrepta, acum, quæ crucem h et crucis baculum consuebat extraxit, et iterum cunctis videntibus primo ictu i foramen implevit.

## ANNOTATA.

a *Quin in loco, monasticis consultationibus judiciisque designato, legitur ex Regula Capitulam unum quotidie post Primam, ideo ipse locus passim vocatur Capitulum: et rursus quia ibidem excessus monachorum vel culpæ verbis aut verberibus castigantur, usu apud eosdem invaluit, ut Capitulum etiam reprehensionem significaret, et reprehendere capitulare ac recapitolare dicere tur.*

b *Forte legendum captivitate in; nisi fatum, nascenti præfixum, parum Christiane hoc loco intelligens.*

c *Vacans, id est, nihil curans.*

B d *Nempe utramque Galliam Cisalpinam ac Transalpinam communi nomine Wals-lant vocant Angli, a Wallis sive Gallis: et sic etiam Italia, Anglis Wallia est: hac autem amphibolia deceptus scriptor, forsitan Belga, Lugdunensem mulierem, quæ antiquiori et minus culto stylo vocabatur Wallica, fecit Italicam.*

e *Sitne Marcilliacum aliquod in Provincia Lugdunensi nescio: Petri du Val Alphabetum Francæ duo synonyrna loci in Aquitania monstrat, alterum Marsillac, apud Pictones, in confiniis Andegaventum, Principatus titulo insigne oppidum; alterum, vulgo Marcilhac, apud Ruthenos urbeculam.*

f *Stephanus, ex Comite Blesensi Rex Angliæ, ab anno 1135 ad 1154.*

g *Kτεῖληψ recentioribus medicis congelatio dicitur, definiturque affectus inter phrenetidem et lethargum, in quo subita fit detentio, mentis corporisque sensu motuque intercepto, revanente figura in qua correptus fuerit æger: fit sæpius a melancholico humore, nonnumquam a sanguinis copia.*

h *Transversum scilicet lignum, quod hastili junctum crucem constituit: Crucis brachia vocarent alii.*

i *Impressum erat acu: sed corrigendum fuit ictu vel jactu.*

## C CAPUT IV.

*Aliqua quedam beneficia meritis S. Erkonwaldi a Deo hominibus præstata.*

I *Isdem temporibus quidam juvenis languidus et atroci infirmitate correptus, postquam admodum [diu] ante sepulcrum sæpedicti Præsulis jacuit, sanitate recuperata coram omnibus exclamavit: Gratias tibi refero, Erkonwalde, qui infirmus huc veni, et modo tua opitulante clementia sanus et incolumis, quo voluero, possum exire. Nec hoc prætermittendum est, quod diebus illis quedam matrona filiam propriam, utrinque sideris lumine destitutam, ad sepulchrum pretiosissimi corporis, in multorum præsentia secum lacrimabiliter adduxit; et statim oratione completa, subitam illuminationem puella cunctis mirantibus evidenter obtinuit.*

25 Per idem tempus ægrotantium multitudo copiosa ante Sancti tumbam sanitatis remedia poscebat; inter quos quidam venerabilis Clericus, cuiusdam magni nominis a notoriis, spe sanitatis recipiendæ, omnibus, qui eum noverant, mirantibus se medium interjecit: nam cum medicus esset, et minime se per se vel per alias curare potuisset, odore miraculorum sancti Pontificis refectus; tandem

proventione fidei roboratus, medicinæ cœlesti totum D se destinavit: Dei quoque misericordiam præstolatur in vigiliis, jejuniis et orationibus; et ante corpus sanctissimum Deum lacrymabiliter deprecatur, ut et suorum facinorum veniam et languoris remedia consequi mereatur. Quid plura? Die tertia post horam vespertinam, apparuit [Dei potentia et Sancti meritum] supra memoratum languidum, Erkonwaldi precibus adjutum, imo pristinæ sanitati restitutum, et hujus præconia in omnium præsentia sic resonantem: Sciat hoc universus Clerus et populus, me ante paucas horas letali infirmitate prægravante ita mei impotem extitisse, ut non solum manuum officia perdidissem, verum omnium membrorum adminiculis caruissem: modo Sancti nostri meritis intervenientibus sanitatem recuperata, ita validus existo, ut non solum manducare vel bibere, seu ceteros naturales corporis sensus possim exercere; verum etiam incredibili Dei virtute viribus propriis equum ascendere, et, quo placuerit, valeam equitare.

26 Puer quidam, ætatis teneræ lubrico et coæterorum ludo seductus, tam didascali sui comminationis, quam propriæ lectionis est oblitus. Sequenti autem die, cum reddendi tempus instaret; formidique præ oculis ex ignorantia lectionis puerilem memoriam occuparet; quid faceret nihil tutum invenit, qui nec lectionem reddere, neque iræ magistri remedium reperire valebat. Post multas igitur cordis anxietates, incidit in animum pueri, ut fuga pœnam alicujus precibus evitaret. Concito surrexit, aufugit, et ad ecclesiam, in qua S. Erkonwaldi requiescit corpus, pervenit. Prætaxatus autem magister, more solito scholas ingrediens, puerumque non inveniens, ut eum fugisse præsensit, mox devenit ad locum, quo puer ante sepulcrum jacebat, suppliciter orans ad Sanctum. Interim magistro de animadversione facienda obfirmato, placuit puerum reddentem audire; quatenus ex justa ratione, quoties eum deficiente in lectione deprehenderet, toties ei verbera ingeminaret. O nunc infelicem puerum, nisi citius habeat liberatorem elementissimum Erkonwaldum! Ac miro modo, cum Saneto multa liberationis genera suppeterent, præelegit modum, qui pueri studio et magistri proposito plurimum congruebat. Precibus itaque et meritis præclarri Doctoris Erkonwaldi, affuit puero sapientia, quæ aperit os mutum et linguis infantium facit disertas: affuit, inquam, ac divinitus eum edocuit, quod a nullo ante magistrorum audivit. Cum enim puer lectionem sine libro proferre cogeretur; non solum quod magister ejus tradiderat, absque obstaculo atque diminiculo reddidit: verum etiam illud, quod præceptor ejus traditurus fuerat, obstupescente magistro memoriter diuque recitavit. Tunc vero didascalus tandem ad cor reversus, iram remisit, veniamque fugæ puero concessit, atque seipsum, quod Sancto puerum subduxit, neque honorem tanto Patrono dignum exhibuit, graviter condemnavit.

27 Erat quidam de transmarinis partibus advena, Balduinus nomine et pluribus notus Londoniensis, qui intolerabiliter igne febrium anxiatus est: quæsivit ubique refrigerium medelæ, sed invenire non valuit. Quadam igitur die, dum ministri Ecclesiæ Doctoris gentium, in festivitate b S. Erkonwaldi ad honorem Dei devote concinserent, devote suppliavat, ut ad tumulum ipsius deduceretur; sperans, sicut contigit, sospitatem sibi esse per ejus merita reddendam. Dum ergo allatus esset, secus introitum chori admodum lassus et languidus resedit et obdormivit. Vedit igitur sopitus assistere sibi virum elegantem, cum baculo Pastorali, vestibus nive candioloribus ac Sacerdotalibus indutum; infula mitratum, quemadmodum

EX CAPGRAVIO,  
valetudo,

puer e schola  
metu pœnæ ad  
sepulcrum  
suum fugiens,  
E

indeque abs-  
tractus,  
qnam ignorat-  
bat lectionem  
perfecte reddit

Sanantur in-  
firmus ju-  
vents,

puella cæca,

a  
Medicus æger

EX CAPGRAVIO.

sanatur ab  
apparente  
ipsi Sancto,quod idem  
et socio ejus  
contigit.Curantur  
simili ap-  
partitione  
monitae  
puella fe-  
bricitans.

alia debilitas

A' quemadmodum Episcopi Missam celebraturi vestiuntur, qui perscrutatus est, quid haberet vel cur advenisset. Respondit aeger: Domine, molesta febrium passio me fatigat et jugiter torquet; et ut remedium conquerer, ad portum salutis et ad sepulcrum Sancti, cuius hodierna die solennitas agitur, confugi. Dicit ei Sanctus: Fiat tibi sicut vis, et sicut credidisti: deinde vero in modum crucis, ante et retro, dextrorsum et sinistrorum, caput illius molliter ac suaviter comprimens dicens, signo sanctae Crucis fronti ejus impresso. Ipse autem febricitans jam sanus, sapore adhuc fluctuans, exclamavit: Domine, Domine, miserere mei, et allevia dolorem meum. Et expergefactus, Levita Evangelium incipiente, propriis viribus surrexit, et oblationem obtulit; prostratusque in terram gratias egit, et post Missam sospes domum rediit. Audiens vero consodalis ipsius, eodem morbo gravatus, eadem hora bajnatus, inter manus suorum ad sepulcrum Beati viri pervenit; et opitulante ipso eodem modo sanatus est.

B 27 Puella ex civibus Londoniensibus, multis diebus languebat febre fatigata, nec ullo genere mendandi potuit restaurari; sed Dominus clementissimus hujus morbi remedium ei conferre dignatus est. Nam dilectus natus Erkonwaldus noctu illi visus est astutus, et in hunc modum sibi sermocinari. Diu excocta es fornace hujus temptationis, non quod aliquo criminali peccato vitam tuam commaculaveris, sed ut in futro juvenilem petulantiam virga correctionis studeas e-lomare, moresque maturos imitari: crastina enim die accelera sepulcrum meum visitare; ibique oratura Dominum nostrum Jesum Christum ab hac debilitatis catena liberaberis. Illa quidem tremebunda, cum vellet nomen ejus percunetari, nimis pavor ipsam elinguem reddidit. Hoc servus Dei sentiens, subjecit: Erkonwaldus nuncupor, habens sepulcrum in dextero latere altaris sanctae Fidis c Virginis et Martyris, quo cum perveneris credens firmiter, sana eris. Cum hoc somnum pater et mater mane ipsa narrante didicissent, nimis hilares effecti Deumque laudantes, in eadem hora filiam suam inter brachia fulcientes, adduxerunt; et ut sanctus Praesul docuerat, juxta mansolæum ipsius eam collocaverunt. Cumque in puncto momenti esset in somnum soluta, statim totius doloris ægritudo evacuata est, et ipsa redditum toto corpore incolmis.